

[Sundhedsministeren]

Det kan næppe undgås, at nogle apotekere, som gennem denne ændring får forringet deres driftsresultat, er modstandere af forslaget. Der er i den forbindelse grund til at understrege, at forslaget er udarbejdet i et meget tæt samarbejde mellem Sundhedsministeriet og Danmarks Apotekerforening.

Det er regeringens hensigt at gennemføre en omlægning af apotekernes avancementstruktur samtidig med ændringerne i udligningssystemet. Dette sker i overensstemmelse med bemærkningerne til den gældende apotekerlov, hvor det blev bebudet, at avancementstrukturen ville blive gjort mere omkostningsrelateret. Det indebærer, at dyrere lægemidler bliver billigere, og at billigere lægemidler bliver dyrere. Herved vil omkostningerne ved den enkelte ekspedition i højere grad end i dag blive dækket ind gennem avancen på det enkelte lægemiddel. Denne omlægning forudsætter ikke en ændring i apotekerloven, men kan gennemføres administrativt. I bemærkningerne til lovforslaget er imidlertid redegjort også for ændringerne i avancementstrukturen, da de to omlægninger hænger uløseligt sammen. Således er det ikke muligt at adskille forslaget om at holde leverancer til sygehuse og dyrlæger uden for udligningssystemet fra forslaget om at nedsætte avancen på denne del af omsætningen til 20 pct.

Det er for mig afgørende, at de ændringer, der lægges op til, ikke rammer gruppen af de mindste apoteker så hårdt, at apoteker i mindre lokalsamfund ikke kan opretholdes. De modelberegninger, det har været muligt at gennemføre, bekræfter, at dette ikke vil ske. Jeg vil imidlertid gerne understrege, at det foreliggende datagrundlag ikke er tilstrækkeligt til at gennemføre en beregning, der viser de samlede konsekvenser for hvert enkelt apotek uden stor usikkerhed.

Derfor vil jeg nøje følge udviklingen efter gennemførelse af forslaget. Såfremt der skulle opstå utilsigtede skævheder, vil jeg foretage de nødvendige tilpasninger.

Som det også fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, foregriber lovforslaget ikke en stillingtagen til de modeller, der omhandles i redegørelsen om fremtidens apotekervæsen.

Sundhedsministeren (Ester Larsen):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om offentlig sygesikring. (Begravelseshjælp).

(Lovforslag nr. L 10).

I en beretning afgivet den 29. maj 1991 opfordrede et flertal i Sundhedsudvalget mig til i det nye folketingsår at fremsætte et forslag om ændring af begravelseshjælpen efter de retningslinjer, som jeg havde skitseret i et svar til udvalget i forbindelse med behandlingen af et lovforslag fra Fremskridtspartiet om en generel forhøjelse af begravelseshjælpen.

Efter den nuværende ordning har alle samme ret til begravelseshjælp, uanset økonomisk formåen.

Med en sådan ordning ydes der i mange tilfælde offentlig hjælp, selv om den afdøde var i besiddelse af formue til afholdelse af begravelsesudgifterne. Hjælpen må i sådanne tilfælde opfattes som en økonomisk støtte til arvingerne. Det kan vel ikke være hensigtsmæssigt i en offentligt finansieret ordning.

Det fremsatte forslag har til formål at sikre, at det offentlige i tilfælde, hvor der ud fra en økonomisk vurdering er et behov for hjælp, yder begravelseshjælp, der i højere grad svarer til de faktiske udgifter ved en enkel begravelse.

Jeg foreslår derfor, at begravelseshjælpen for børn og unge under 18 år sættes op fra de nuværende 1.305–3.259 kr. til 5.000 kr. For voksne sættes begravelseshjælpen op fra de nuværende 3.259 kr. til 6.000 kr. i de tilfælde, hvor afdøde ikke var i besiddelse af formue på over 10.000 kr. Hvor afdøde var i besiddelse af formue over denne grænse, reduceres eller bortfalder hjælpen.

Efter forslaget vil nogle således modtage mindre end nu. Til gengæld kan vi yde mere til dem, som har behov, og alligevel opnå en besparelse på det offentliges udgifter til begravelseshjælp.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige behandling.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om Dansk Center for Internationale Studier.

(Lovforslag nr. L 11).

[Undervisnings- og forskningsministeren]

Forslaget har til formål at styrke det samlede danske forskningsmiljø vedrørende internationale forhold ved oprettelse af et uafhængigt center, der som sin væsentligste opgave skal udføre forskning inden for et bredt felt af internationale politik og internationale forhold.

En række små forskningscentre og institutter beskæftiger sig med internationale spørgsmål.

Den internationale udvikling i de senere år problematiserer imidlertid i stadig stigende grad den hidtidige opdeling på emneområder og mellem de forskellige discipliner inden for forskning i internationale forhold.

Ved oprettelsen af Dansk Center for Internationale Studier vil der samtidig ske nedlægelse af Dansk Udenrigspolitisk Institut, Det Sikkerheds- og Nedrustningspolitiske Udvalg og Center for Freds- og Konfliktforskning. Center for Udviklingsforskning og Det Danske Center for Menneskerettigheder forudsættes desuden at flytte ind i samme bygning som det nyetablerede Dansk Center for Internationale Studier.

Der vil herved blive skabt en integreret institution, der vil udgøre en stærkere og størrelsesmæssigt mere hensigtsmæssig enhed. Endvidere opnås der en bedre ressourceudnyttelse samt en ressourcebesparelse, som kan udnyttes til gavn for forskningen, idet den samlede bevilling til centrene vil være uændret.

Dansk Center for Internationale Studier skal ledes af en bestyrelse, der sammensættes således, at alle centrets aktivitetsområder er fyldigt og kompetent repræsenteret.

Centret oprettes som en selvejende institution, og Undervisnings- og Forskningsministeriet yder tilskud til centrets drift på de årlige finanslove.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Herved har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om æg og ægprodukter.
(Lovforslag nr. L 18).

Forslaget blev fremsat den 31. oktober 1990 og var til 1. behandling i Folketinget den 8. november 1990, men bortfaldt som følge af udskrivning af valg.

Forslaget er i store træk identisk med det lovforslag, som blev fremsat den 31. oktober 1990 (L 55), idet der dog er foretaget enkelte redaktionelle ændringer samt indføjet et nyt stk. 2 i § 14 om visse gebyrer, og i § 12, stk. 2, er der åbnet mulighed for senere at gennemføre ændringer i levnedsmiddelkontrollen.

Forslaget sigter bl.a. på at skabe grundlag for at gennemføre Rådets direktiv fra juni 1989 om hygiejne og sundhedsproblemer i forbindelse med produktion og markedsføring af ægprodukter. I den gældende lov savnes der på visse punkter hjemmel til at gennemføre direktivet. Det gælder bl.a. krav om virksomhedernes egenkontrol, bestemmelser om produkternes transport og om personalets helbredstilstand. Direktivet indeholder desuden regler om senere fastsættelse af Fællesskabsbestemmelser om restkoncentrationer af skadelige stoffer i ægprodukter. Direktivet skal gennemføres i dansk ret senest den 31. december 1991.

Med lovforslaget foreslås desuden en systematisk forenkling af den gældende lovgivning på ægområdet. Lovforslaget er i modsætning til den gældende lov afgrænset til kun at angå æg som levnedsmiddel og ikke som avlsmateriale. Denne afgrænsning er foretaget for at adskille regler vedrørende levnedsmidler fra regler, der angår det husdyrsydomsmæssige og avlstekniske område, som er omfattet af husdyrsydomsloven og lov om omsætning af husdyr.

Endelig er den gældende lov, der er fra 1947 med seneste ændring i 1972, i det hele taget ikke tidssvarende, hvorfor det som et led i en almindelig modernisering og som et led i regeringens afbureaukratiseringsprogram er fundet hensigtsmæssigt at foreslå en ny lov på området.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Tingets velvillige behandling.

Finansministeren (Henning Dyremose):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om Ørestaden m.v.
(Lovforslag nr. L 24).

Lovforslaget er en uændret genfremsættelse af L 183 fra sidste samling. Dette forslag var til 1. behandling den 8. maj og har herefter været til udvalgsbehandling i Folketingets Miljø- og